Women were forbidden to give testimony in canon law since they lacked the mental and moral capacity for veracity. Surely, the most sarcastic comment on this issue occurred in the standard commentary on later canon law written in the thirteenth century. The canonist, Bernard of Botone, rejected any testimony by women in court with the snide comment, “What is lighter than smoke? A breeze. What [is lighter] than a breeze? The wind. What [is lighter] than the wind? A woman. What [is lighter] than a woman? Nothing!”<sup>46</sup> Bernard goes on to note, however, that women do have some advantages under the law. They are too stupid to know the law, so they cannot be held accountable to it. Based on Bernard’s comment, Hostiensis

---

<sup>42</sup>“Huius autem rationem assignat, dicens, ‘Non enim permittitur eis loqui,’ scilicet ab Ecclesiae auctoritate; sed hoc est officium earum, ut sint subditae viris. Unde cum docere dicat praelationem, et praesidentiam, non decet eas quae subditae sunt. Ratio autem quare subditae sunt, et non praesunt, est quia deficiunt ratione, quae est maxime necessaria praesidenti. Et ideo dicit Philosophus in *Politica* sua (bk 4, c. 11), ‘quod corruptio regiminis est, quando regimen pervenit ad mulieres.’” Text in Martin, “Ordination of Women,” 1:167, n. 115. English translation in Cooke and Macy, *History*, 1:127, n. 115.

<sup>43</sup>“Hostiensis,” *Oxford History of the Christian Church*, F.L. Cross and E. A. Livingstone, eds., 3rd. ed. (New York: Oxford University Press, 1997), 795.

<sup>44</sup>“Naturaliter debilior est sexus muliebris, under communiter minus vivit: quia et minus habet caloris naturalis, ideo quanto citius finitur, tanto citius naturaliter perfici debet . . . Plat(o) vero dicit, quod hoc ideo est, quia citius crescit mala herba quam bona.” Text in Raming, *Ausschluss*, 149, n. 102. English translation in Raming, *Priestly Office*, 155, n. 102.

<sup>45</sup>“Et est ratio, quia mala herba cito crescit. . . alia ratio, quia naturale est, quod quanto quodcumque ens citius ad finem tendit, citius perficiatur, ut apparet in musca.” Text in Raming, *Ausschluss*, 151, n. 107. English translation in Raming, *Priestly Office*, 156, n. 107.

<sup>46</sup>“Quid levius fumo? flamen; quid flamine? ventus, quid vento? mulier; quid muliere? Nihil.” Text in Raming, *Ausschluss*, Raming, 143, n. 85. English translation in Raming, *Priestly Office*, 152, n. 85.

noted that “nuns truly not only through ignorance, but also through simplicity, [ought to be excused] for it is permitted for women to be ignorant of laws.”<sup>47</sup>